

68  
35

## प्रेस रिलीज

डॉ एस एल थाउसेन, डीजी, आईटीबीपी द्वारा 'हर घर तिरंगा' अभियान के तहत आईटीबीपी की एमटीबी साइकिल रैली का फ्लैग इन

महानिदेशक ने आईटीबीपी के आज़ादी का अमृत महोत्सव पर्वतारोहण अभियान माउंट डोमखंग को हरी झंडी दिखाकर किया रवाना

**नई दिल्ली:** आजादी के अमृत महोत्सव कार्यक्रम की कड़ी में देश में मनाए जा रहे 'हर घर तिरंगा' अभियान के तहत 11 अगस्त, 2022 को महानिदेशालय, भारत तिब्बत सीमा पुलिस (आईटीबीपी) में आयोजित एक समारोह के दौरान डॉ एस एल थाउसेन, महानिदेशक, आईटीबीपी द्वारा बल की एमटीबी साइकिल रैली का फ्लैग इन किया गया। महानिदेशक द्वारा आईटीबीपी के पर्वतारोहण अभियान माउंट डोमखंग को भी हरी झंडी दिखाकर रवाना किया गया।

इस मौके पर डॉ थाउसेन ने एमटीबी साइकिल रैली के सफलतापूर्वक पूरा करने के लिए दल के सदस्यों को बधाई दी तथा पर्वतारोहण अभियान दल के सदस्यों को अपनी शुभकामनाएं प्रेषित कीं।

'हर घर तिरंगा' अभियान को प्रचारित करने के लिए आईटीबीपी के उत्तर-पश्चिमी फ्रंटियर मुख्यालय, लेह द्वारा 21 जुलाई, 2022 से लेह से काराकोरम दर्रे तक एक साइकिल रैली का आयोजन किया गया था। इस दल द्वारा रास्ते में महत्वपूर्ण स्मारकों व स्थलों पर राष्ट्रीय ध्वज फहराया तथा आम जनता को 13 से 15 अगस्त, 2022 तक अपने घरों पर तिरंगा लगाने के लिए प्रेरित भी किया गया। यह साइकिल रैली काराकोरम पास तक पहुँची और फिर उसी रास्ते से कुल 800 किमी की दूरी तय कर लेह वापस लौटी। इस दल में कुल 40 साइक्लिस्ट शामिल थे।

इस अवसर पर डीजी, आईटीबीपी द्वारा एक पर्वतारोहण अभियान 'माउंट डोमखंग' को रवाना किया गया। इस दल का नेतृत्व प्रसिद्ध एवरेस्टर श्री रतन सिंह सोनाल, सेनानी कर रहे हैं। माउंट डोमखंग चोटी देश के सिक्किम राज्य में स्थित है, जिसकी ऊँचाई 7,264 मीटर है। इस दल में कुल 21 सदस्य शामिल हैं, जिसमें 05 महिला सदस्य भी इसका हिस्सा हैं। उल्लेखनीय है कि पर्वतारोहण के क्षेत्र में आईटीबीपी ने विशिष्ट स्थान हासिल किया है और अभी तक 230 से ज्यादा सफल पर्वतारोहण अभियानों को अंजाम दिया है।

आईटीबीपी विशिष्ट केंद्रीय सशस्त्र पुलिस बल है तथा लद्दाख के काराकोरम से अरुणाचल प्रदेश के जाचेप ला तक 3,488 किमी लंबी भारत-चीन सीमा की निगरानी का कार्य कर रहा है। साहसिक खेलों में बल की विशेष उपलब्धियाँ हैं।

विवेक

विवेक कुमार पाण्डेय

पीआरओ

महानिदेशालय, आईटीबीपी

**Flag-In ceremony of ITBP's MTB Cycle Rally by Dr S L Thaosen, DG, ITBP  
under the aegis of 'Har Ghar Tiranga' campaign  
ITBP's Azadi Ka Amrit Mahotsav Mountaineering Expedition to Mt Dome  
Khang flagged off by the DG**

**New Delhi:** 11 August, 2022. A Flag-In ceremony of MTB Cycle Rally and a Flag-Off ceremony of Mountaineering Expedition to Mount Dome Khang were jointly organized at the ITBP Force Headquarters, New Delhi. Dr SL Thaosen, DG, Indo-Tibetan Border Police (ITBP) Flagged-In the MTB Cycle Rally. The DG also Flagged-Off a Force level Mountaineering Expedition to Mt. Dome Khang as the Part of 'Har Ghar Tiranga' campaign under the aegis of the 'Azadi Ka Amrit Mahotsav'.

On this occasion, Dr. Thaosen congratulated the team members for the successful completion of MTB Cycle Rally and also conveyed his best wishes to the members of the mountaineering expedition team.

A cycle rally from Leh to Karakoram Pass was organized from 21st July, 2022 by North-West Frontier Headquarters, ITBP, Leh to publicize the 'Har Ghar Tiranga' campaign. This team hoisted the National Flag at important monuments and places along the way and also inspired the countrymen to hoist the Tricolor at their homes from August 13 to 15, 2022. The MTB cycle rally reached at Karakoram Pass and covered a total distance of 800 km and returned via the same route. 40 cyclists of the Force were the part of the rally.

A Force level mountaineering expedition to Mount Dome Khang was also flagged off by the DG, ITBP on the occasion. The team is being led by the Everest Shri Ratan Singh Sonal, Commandant. Mount Dome Khang Peak is located in the state of Sikkim. The height of the peak is 7,264 meters. Total 21 members are part of the team including 05 women members. ITBP has numerous records in the field of mountaineering and has carried out more than 230 successful mountaineering expeditions till date.

Raised in 1962, the ITBP is a specialized Central Armed Police Force manning the 3488 kms India-China border from Karakoram in Ladakh to Jachep La in Arunachal Pradesh. The Force has special achievements in the field of adventure sports.

**Vivek Kumar Pandey  
PRO**

Dte. Genl. ITBP